
Velkommen i Højmark Børnehus ! 
 

 
Højmark Børnehus er en kommunal institution normeret til 28 børn  

 
 

Adresse: 
Højmark Børnehus 

Adelvej 43 
Højmark 

6940 Lem 
Tlf. 99742514 

 
Åbningstider: 

Mandag til torsdag kl. 6.30 – 16.45 
fredag 6.30 – 15.30 

  
                                                                                                                                                                                                                           

 



Institutionens kultur og 
pædagogiske mål 
 
Vi ønsker at give børnene en god barndom, 
hvor de får fyldt deres ”rygsæk” med gode 
oplevelser. At det må blive naturligt for 
børnene at vise omsorg for hinanden, at 
trøste hinanden og give knus. At det må 
blive naturligt at vise hensyn og respektere 
hinanden og bruge hinandens stærke sider. 
I konfliktsituationer at lære at hjælpe og 
trøste hinanden.  
At have tid til at lytte til sine venner og 
opleve værdien i dette. At lærer sociale 
omgangsformer og få forståelsen for 
andres følelser og behov 
At hverdagen må bære præg af glæde og 
nysgerrighed, at vi sammen kan udforske 
verden omkring os, kunne skabe 
muligheder for at bruge sig selv som hele 
mennesker, at vi i Børnehuset har et sundt 
miljø – ude som inde. 
I børnehuset tager vi udgangspunkt i det 
hele barn, respekt for individet, dets 
rettigheder, rigdom af ressourcer samt 
styrkelse af fællesskabet.   
Et helhedssyn på barnet betyder, at 
personalet skal sikre, at barnet får 
følelsesmæssige, kropslige, sociale, 
musiske og intellektuelle udfordringer. 
Dette skal give børnene de bedste 
muligheder for at udvikle sig til alsidige 
personligheder, der tror på eget og andres 
værd. 
Dermed vil børnene være godt rustede til 
mange gode og spændende oplevelser i 
livet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Institutionens overordnede 
målsætning: 
 
Højmark Børnehus’ overordnede mål er at 
skabe LIVSKVALITET for alle, som har 
deres gang i huset. Vi vægter frihed under 
ansvar og respekt for det enkelte 
menneske og dets forskelligheder 
 
 

I ordet LIVSKVALITET har vi valgt disse 
kvaliteter:  
- Vi skal have det sjovt.  
- Her skal være rart at være - inde som 

ude. 
- Her skal være nærvær, tryghed og 

omsorg. 
 
 
I ordet ANERKENDELSE har vi valgt 
disse kvaliteter: 
- Vi skal behandle hinanden ordentligt, 

herunder respekt for forskelligheden. 
- Vi skal have et positivt og udviklende 

læringsmiljø, hvor alle føler sig set 
hørt og forstået.  

- Vi skal have en inkluderende 
tankegang. 

- Vi skal have et ligeværdig 
forældresamarbejde. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Praktiske oplysninger 

 

Modtagelse af nye børn        
 
At starte i Højmark Børnehus er nyt og 
anderledes for jeres barn og for jer. Fra 
Børnehusets side vil vi gerne gøre dette så 
let som muligt for hele familien. 
I får en kontaktperson, der primært skal 
tage sig af jeres barn og af jer i den første 
tid i Børnehuset, og det er også denne 
kontaktperson, der tager imod familien 
første gang. 
Når I kommer på besøg, bliver I vist rundt i 
institutionen. Der bliver tid til en snak om 
Børnehuset og om barnets start. Det er 
vigtigt for personalet at få oplysninger om 
barnet og dets vaner, så vi kan gøre starten 
så tryg som mulig. 
Desuden opfordres I til at komme på besøg 
med barnet nogle gange, så vi kan lære 
hinanden lidt at kende, og jeres barn kan 
vænne sig til de nye omgivelser. 
Derefter vil I få tilbudt en forældresamtale, 
når barnet har været i institutionen i ca. 3 
måneder, hvor der bliver taget udgangs 
punkt i en sprogvurdering og barnets 
generelle trivsel.  
For de store børn på vej til skole vil der 
blive tilbudt en forældresamtale i foråret 
inden skolestart. Her vil der også blive taget 
en sprogvurdering. 
For øvrigt er I altid velkomne til at ønske en 
aktuel snak omkring jeres barn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Aflevering / afhentning         
 
Nogle børn og forældre har brug for mere 
tid end andre, og nogle har sværere ved at 
få sagt farvel end andre. Vi vil gerne  
respektere de enkelte behov, og vi vil 
gerne, at I som forældre siger til, når vi skal 
vinke sammen med jeres barn. Mange børn 
har i perioder svært ved at sige farvel. Vi vil 
så vinke sammen med barnet og give det 
lov at være ”ked af det”. Oftest gør barnet 
sig hurtigt fri af os og går i gang med at 
lege. Ofte oplever vi, at barnet næsten har 
”glemt” at vinke, inden forældrene når ud af 
døren, for nu er de jo væk, og så er det 
bare om at komme i gang. I er selvfølgelig 
altid velkomne til at ringe for at høre, 
hvordan det går, når I er mødt på arbejde. 
Det kan som forældre være svært at 
vurdere, hvornår det nu er, at jeg skal gå; 
så snakker vi om det. 
Barnet skal altid afleveres til en voksen, 
ligesom det altid skal sige farvel til en 
voksen, når I går om eftermiddagen. 
Hvis uheldet skulle være ude, og det skulle 
ske, at ingen er i Børnehuset om morgenen 
kl. 6.30, kontakt da Jette på hendes 
hjemadresse, Nordmarken 5. Tlf: 40783346 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aula.  
Via www.aula.dk kan du kommunikere med 
Børnehuset. Du kan følge med i, hvad der 
sker i institutionen, melde ferie og fravær, 
sende beskeder og lave aftaler med 
pædagogerne. Du kan også tilmelde dig 
arrangementer og møder, samt redigere 
dine stamoplysninger. Angive særlige 
forhold, give tilladelse, samt tilknytte 
kontaktpersoner og se billedgalleri.  
Her registreres der stamdata, ferie, 
tilladelser på dit barn og her gives der info 
om nyheder, arrangementer osv. Vores 
læreplaner og mange andre informationer, 
ligger frit tilgængelig for jer i fanen 
dokumenter. 
 
AT KOMME/GÅ HJEM FRA BØRNEHAVE. 
Når du afleverer dit barn om morgenen, 
skal du logge dit barn ind på touch 
skærmen. Ligeledes er det vigtigt at du 
henvender dig til en personale, så vi ved, 
dit barn er kommet i børnehave. Ligeledes 
skal du, logge dit barn ud på touch 
skærmen og sige farvel til en personale, så 
vi ved det er gået hjem.  
 



Forældre i Børnehuset              
 

Vi vil gerne have en god og naturlig 
forældrekontakt. 
I hverdagen har vi alle mere eller mindre 
travlt. Det er ofte på samme tid, at jeres 
barn bliver afleveret og hentet, og I oplever, 
at børn og voksne foretager sig de samme 
ting, men der sker jo mange forskellige ting 
dagen igennem. 
Det er vigtigt for børnene, at deres ”to 
verdener” - hjem og institution - hænger 
sammen. Så hvis i har mulighed og lyst er i 
altid velkommen til at tage med på udflugter 
eller til at tilbringe en ganske almindelig dag 
sammen med jeres barn her i børnehuset 
Det er en god måde at opleve, hvordan 
tingene sker, samtidigt lærer vi indbyrdes 
personale/ forældre hinanden bedre at 
kende. Desuden får I et bedre kendskab til 
barnets venner, en god oplevelse for alle. 
Vi ønsker at have en god og åben dialog 
med jer og hvis I har noget på hjertet så 
kom gerne til os. 
 
SPROGSCREENING/DIALOGPROFIL.  
Når dit barn er imellem 2,10 og 3,6 år vil du 
blive tilbudt en sprogscreening af dit barn. 
Det er et tilbud, og du har mulighed for at 
takke nej til det, medmindre vi vurderer det 
påkrævet af hensyn til dit barns sproglige 
udvikling. Igen når dit barn bliver 5 år 
tilbydes I en sprogscreening, med henblik 
på skolestart. Vi arbejder med dialogprofil 
som et pædagogisk redskab. Dialogprofilen 
omhandler jeres barns trivsel og udvikling 
med afsæt i de seks læreplanstemaer, 
barnets generelle trivsel og det 
pædagogiske miljø 
FORÆLDRESAMTALER. Når dit barn har 
været i børnehaven i ca. 6 måneder. 
tilbyder vi en forældresamtale. Ligeledes vil 
du blive tilbudt en forældresamtale inden dit 
barns skolestart.  
  



En typisk dag i Børnehuset      
 
Børnehuset åbnes kl. 6.30. Der serveres 
morgenmad for de børn, der ønsker det, og 
som ikke har spist hjemmefra. Man kan 
vælge at få havregryn/-grød eller havrefras 
af os. Morgenmaden bliver taget af bordet 
kl. 8.15. Vi har altid frisk vand stående 
fremme.   
Morgenstunden tilstræbes at være rolig 
med leg, klippe/klistre, læsning m.m. 
Mellem kl. 8.45 og 9.15 holder morgen 
personalet så vidt muligt et kvarters pause. 
Husets pædagogiske blok ligger i 
tidsrummet kl. 9.30 – 12.00, hvorfor 
børnene skal være afleveret inden denne 
tid, medmindre andet er aftalt. De 
aktiviteter, vi tilbyder børnene, ligger oftest 
mellem kl. 9.30 og 11.00 – ude og inde. 
Inden frokost, ca. kl. 11.15 samler vi  
børnene på holdene eller alle på en gang til 
sang, snak og diverse informationer. Mindst 
2 børn dækker bord imens sammen med 
en voksen. Børnene spiser i deres gruppe 
med faste voksne hver dag. Vi prøver at 
skabe en god og hyggelig atmosfære, hvor 
vi fortæller og lytter til hinanden. Ikke alle er 
lige hurtige til at spise færdig, derfor læser 
vi en bog, fortæller eventyr, så alle får lov til 
at følge deres eget tempo.  
Efter frokost er der leg ude, mens der bliver 
ryddet af og gjort klar til sovebørnene. 
Udover at lege ude hver dag, har vi to faste 
ude dage – onsdag og fredag fra formiddag 
til eftermiddag, hvor vi bruger uderummet til 
pædagogiske aktiviteter og her arbejder vi 
bland andet med vores grønne spire 
temaer, som i år er: Fra jord til bord og 
dyrelivet året rundt.   
 
 
 
 
 
 

 
I Børnehuset har vi en frugtordning, dvs. 
forældrene indbetaler kr. 150 pr. kvartal på 
en forældrestyret konto, og personalet 
sørger så for indkøb og tilberedning af frugt 
og brød, og hvis der er tid bager vi selv. 
 
Ca. kl. 14.00 serveres der frugt og brød og 
vand. 
Resten af eftermiddagen leges der på 
tværs af alder i alle kroge, både ude og 
inde. 
Mellem kl. 15.30 og 16.00 ryddes op i 
huset, og det personale, der lukker 
Børnehuset, hygger de sidste tre kvarter 
om de sidste børn. Børnehuset lukker kl. 
16.45, fredag kl. 15.30. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Blebørn                                  
 
Alle de børn, som bruger ble, bliver skiftet 
minimum 2 gang om dagen eller efter 
behov. Forældrene medbringer selv bleer 
og holder selv øje med, når lageret skal 
fyldes op (eller personalet minder om det). 
Børnene har hver deres kasse oppe på 
badeværelset til diverse bleer og ekstra 
undertøj. 
Nogle børn bliver renlige allerede i 2½ års 
alderen, mens andre har behov for bleen til 
efter 3 års alderen. Selv efter at barnet er 
renligt, kan det ske, at barnet tisser i 
bukserne, hvis det f.eks. er meget optaget 
af leg og enten ikke har tid til at gå på wc 
eller ikke registrerer trangen. Vi mener ikke, 
barnet får noget ud af pottetræning, før det 
har nået en vis udvikling. Vi synes, det er 
vigtigt at betragte udviklingen naturligt og 
ikke forsøge at presse barnet til noget. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

Sovebørn                               
 
Alle sovebørn bliver puttet på én gang ca. 
kl. 12.00 og sover ca. 1½ - 2 timer. 
Hvert barn har sin egen seng med sin egen 
pude og dyne med betræk (vi har sengetøj i 
børnehuset, så det skal ikke medbringes 
hjemmefra). På denne måde kan børnene 
selv kende deres senge. Børnene 
medbringer selv sutter og sovedyr. 
Ca. en gang om måned tager personalet 
børnenes sengetøj og lægger det ud i 
deres garderober, så forældrene kan tage 
det med hjem og få det vasket i 
weekenden. 
Sovebørn på legepladsen: Vores børn er 
ude over middag i omkring 2 timer, på det 
tidspunkt er sovebørnene puttet. 
Vi fodre at sovebørnene har mulighed for at 
komme ud på andre tidspunkter af dagen. 
Dog vil der være formiddage hvor 
pædagogiske aktiviteter ikke gør det muligt. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ekstra tøj                               
 

Børnene skal have ekstra tøj med: Sko og 
støvler, overtræksbukser og regntøj, - 
børnene bliver til tider meget beskidte i 
Børnehuset. 
Vi vil gerne have navn på alt tøj. 
Vi har lidt ekstra tøj i Børnehuset, som 
barnet kan låne i nødsituationer, men sørg 
selv for at have tøj med, da det er meget 
begrænset udvalg. 
Hvis man lærer sit barn selv at hænge sit 
tøj / sin taske op og sætte fodtøj på 
hylderne, når de kommer og går, er det 
muligt for personalet at holde orden resten 
af dagen. Vi vil således kunne forhindre 
mange genstande i at blive væk. 
 
 

Glemt tøj og legetøj              
 
I garderoben ligger glemt tøj og sager, i den 
sorte kurv. Tøj og ting der ikke er afhentet 
inden en måned bliver afleveret til genbrug.   
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 Sygdom                                
 
Hvis jeres barn er sygt, har feber og er 
utilpas, kan vi ikke modtage barnet i 
Børnehuset. 
Vi er af den holdning, at vi vurderer barnets 
almene tilstand, ikke kun om de har feber 
eller ej, da det er meget forskelligt hvordan 
børn reagerer på virus og bakterier.  
Hvis barnet hoster, er forkølet eller 
lignende, aftaler vi det i hvert enkelt 
tilfælde, men det afgørende er altid, 
hvordan barnet har det. 
Ved smitsomme sygdomme i institutionen 
vil der blive sat opslag op, så alle forældre 
bliver orienteret om evt. smitterisiko. 
Jeres barn kan ikke komme i Børnehuset, 
når barnet er smittebærer. 
Husk: Et sygt barn har det altid bedst 
derhjemme. 
Vi vil gerne, at I giver besked, når barnet er 
fraværende pga. sygdom. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Legetøj                                   
 
Legetøj må medbringes, men det påpeges 
at det absolut er på eget ansvar og at I som 
forældre selv har ansvar for, at finde 
legetøjet når I skal hjem. 
Det er også vigtigt at forklare barnet, at de 
andre børn må røre ved legetøjet. Hvis I 
vurderer at det er for svært for Jeres barn, 
så undlad at medbringe legetøj i 
institutionen. 

 
 

Fødselsdag                            
 
Når barnet har fødselsdag, hejser vi flaget. 
Vi vil meget gerne holde fødselsdag for 
jeres børn, derfor er det en god ide at aftale 
det med personalet nogle dage i forvejen, 
så vi kan nå at planlægge det og sikre at 
det bliver en god oplevelse. Fødselsdagen 
fejres på følgende måde: 
Barnet sidder i centrum i vores fødsels-
dagsstol, når vi synger fødselsdagssang, 
råber hurra og ”fyrer raket af”. Bagefter kan 
barnet dele det ud, som det har medbragt 
hjemmefra. Forældrene er altid velkomne til 
at deltage i fødselsdagen.  
Har i tid / overskud til det, kommer vi gerne 
hjem til jer. 
  

Overnatning i Børnehuset                    
. 
Den store gruppe som hedder Giraf, bliver 
inviteret til en overnatning i børnehuset. Det 
er som regel en fredag aften kl. 16.00 og til 
lørdag morgen kl.9.00. Vi holder denne 
aften en fest for dem, hvor vi også danser, 
hygger og hvad vi nu kan finde på af sjove 
ting. 
De medbringer deres nattøj, bamser, dyne 
og andre ting der har betydning for dem når 
de skal sove. 
 
 

 Turdage                

 
Vi har planlagte og spontane ture ud af 
huset.  
Disse turdage kan bruges til at gå en tur i 
området, skoven, fiskesøen, områdets 
legepladser og på besøg hos hinanden – 
det er kun fantasien der sætter grænser. 
 
 
 

 Månedsplan                          
 
Hver måned udsendes der en månedsplan 
til hvert hold af børnehavebørnene ud som 
dokument på min institition.  
Denne plan indeholder de faste aktiviteter, 
de planlagte udflugter samt øvrige specielle 
aktiviteter, og børnenes fødselsdage. 
På planen vil der også fremstå hvilke 
temaer fra vores læreplaner vi arbejder ud 
fra. Det aktuelle temaer vil altid være synlig 
for jer på tavlerne ved stuerne. 
Hver onsdag og fredag har vi fast udedag 
fra formiddag til eftermiddag. Vi er medlem 
af friluftsrådet og har det grønne flag. Det 
er også på udedagene at vi arbejder med 
grønne spire aktiviteter.  
 



Højmark hallen                        
 

Ca. en gang i ugen går vi i hallen, hvor vi 
leger, synger, løber og laver andre 
forskellige aktiviteter eller forhindringsbaner 
m.m. 
 
 

Åben hus                             
 

Der er 2 faste åben hus arrangement årligt. 
Den ene ligger i december hvor vi har en 
dag hvor vi julehygger sammen med 
forældre og søskende. 
Så har vi en bedsteforældredag hvor 
bedsteforældrene er velkommen til at 
tilbringe dagen sammen med deres 
børnebørn.  
Desuden inviterer vi til mor og far dag, hvor 
i som forældre er velkommen til at være en 
del af jeres barns hverdag i børnehaven.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Arbejdshjælp                           
 
Vi har løbende praktiske opgaver som vi 
har brug for frivillig hjælp til, og der vil være 
meddelelser på hoveddøren med 
anmodning om hjælp til de disse. 
 Vi er meget taknemmelig for den 
arbejdskraft, da det er med til at realisere 
nogle af vores vilde idéer, som ellers ville 
være umulige at få lavet/oprettet. 
 

Besøg af dagplejen                       
 
Dagplejen på besøg og leger med os på 
legepladsen hver onsdag. 
 
Derud over kan den enkelte dagplejer 
komme på besøg når de har lyst, og når de 
skal overlevere et nyt barn til os. 
 

Åbne og lukketider                                     

 
For at lette personalets praktiske arbejde 
omkring det at åbne og lukke, vil vi gerne at 
åbningstiderne overholdes: 
 
Vi åbner mandag til torsdag  
kl. 6.30 og lukker kl. 16.45  
Fredag 6.30 til kl. 15.30  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Modul, udmeldelser og ændringer      

 
 
Barnet kan opskrives og meldes ud af 
institutionen med to måneders varsel 
gældende fra den 1. i måneden.  
Dette skal ske på den digitalt 
pladsanvisning.  
www.rksk.dk/digitalpladsanvisning 
 
Der er mulighed for 30 eller 50 timers plads 
i Ringkøbing-Skjern kommune.  
 
 
Ændringer i jeres adresse, telefon nr. og 
evt. arbejdsplads skal altid meddeles i 
institutionen og via min institition så vi altid 
har mulighed for at komme i kontakt med 
jer. 
Hvis andre end I selv henter barnet i 
institutionen, skal personalet altid 
underrettes. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ferie og orlov                             
 
I sommerferien samarbejder børnehuset 
med Troldehuset, Smilehullet i Lem  om på 
skift i Højmark og Lem at have åbent i uge 
29.  
I uge 30 og 31 er der som udgangspunkt 
ferie lukket. 
Mellem jul og nytår er børnehuset lukket, 
men hvis begge forældre arbejder og derfor 
har pasningsbehov til barn/børn kontaktes 
personalet. 
Dagen efter Kristi Himmelfartsdag er 
Børnehuset lukket. 
Grundlovsdag holder vi lukket 
  
Når barnet holder enkelte fridage, vil vi 
gerne, at I giver besked, så vi ved, om vi 
skal vente på barnet med hensyn til 
forskellige aktiviteter. 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.rksk.dk/digitalpladsanvisning

